la Lucania» 72 (2005), pp. 83-137; ID., I Greco-Albanesi d’Italia, cit.; ID., Introduzione a A. VACCARO, 
Dizionario dei termini liturgici bizantini e dell’Oriente Cristiano, Argo, Lecce 2011, 15-36 e passim.

88 Extat terra que alias erat habetata a latinis et nuncupatur Ungrum et nunc est habitata a grecis et 

albanensibus et dum habitabatur a latinis erat ibi ecclesia parrochialis cum dignitate archipresbiteratus 

et ecclesia Cassanensis habebat in eadem ecclesia iura vivorum et mortuorum prout habet in terra Alti-

montis. Item extat ibi Abbatia cum mitra et closea sub vocabulo Sancte Marie Ungri collatio cuius pertinet 

ad episcopum et tenetur solvere anno quolibet ipsi ecclesie Cassanensi tarenos sex. Dico tr. VI et de cera 

pura libras duas. Dico lb. II. 
89 Sugli Statuti concessi agli albanesi cfr. VACCARO, Fonti storiche e percorsi della storiografia, cit., 

145-152; BARONE-SAVAGLIO- BARONE, Albanesi di Calabria, cit.
90 Per una visione d’insieme sull’importanza degli statuti territoriali si rimanda a L. TURCHI, Fonti per 

la storia della civiltà italiana tardo medievale. Gli statuti territoriali, in «Ricerche storiche», 26/3 (1996), 
675-686; Catalogo della raccolta di Statuti, consuetudini, leggi, decreti, ordini e privilegi dei Comuni, 

delle associazioni e degli enti locali italiani, dal medioevo alla fine del sec. XVIII, Tipografia del Senato 
Olschki, Roma 1943; G. ALBINI et al., Bibliografia statutaria italiana 1985-1995, Biblioteca del Senato 
della Repubblica, Roma 1998; E. ANGIOLINI et al., Bibliografia statutaria italiana 1996-2005, Biblioteca 
del Senato della Repubblica, Roma 2009.
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Sull’origine del nome di Frascineto e sulla sua ubicazione si sono esposte diverse 
congetture. Noi qui ci limiteremo a indicare quanto è riportato nella nostra Platea, riser-
vandoci in altra sede di approfondire l’argomento91.

Frascineto, secondo la descrizione della Platea, era ubicato nei pressi di Castrovillari. 
Era composto da trenta tuguri e pagliari e possedeva un mulino fatto costruire dal To-
macelli (c. 62r). Il casale una volta era detto di S. Lorenzo per la presenza di una chiesa 
omonima. Leggiamo infatti nel ms.:

Item extat ibidem casale Albanensium dictum Lo casale di Fraxineti cum triginta tuguriis et 

palearis cum vaxallis qui sunt vaxalli ecclesie Cassanensis cum iurisdictione civili et dam-

norum datorum et sunt vaxalli Angarii et perangarii modo infrascripto videlicet et in dicto